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KẾ HOẠCH 

Về tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí 

Giai đoạn năm 2024-2025 

  

Thực hiện Kế hoạch số 421/KH-UBND ngày 12 tháng 11 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân huyện Nhà Bè về tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường không 

khí trên địa bàn huyện Nhà Bè giai đoạn năm 2024-2025; 

Thực hiện Kế hoạch số 2127/KH-GDĐT ngày 04 tháng 12 năm 2024 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè về xây dựng Kế hoạch triển khai thực 

hiện công tác tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí tại các cơ sở 

giáo dục trên địa bàn huyện Nhà Bè giai đoạn năm 2024-2025. 

Trường Tiểu học Bùi Văn Ba xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Kế hoạch tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí trên địa bàn 

huyện Nhà Bè giai đoạn năm 2024 - 2025 nhằm triển khai thực hiện Chỉ thị số 

03/CT-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường 

kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí; cụ thể hóa Kế hoạch quốc gia về quản lý 

chất lượng môi trường không khí giai đoạn 2021 - 2025 phù hợp với điều kiện kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội của Huyện; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

các ngành, các địa phương, các tổ chức, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân huyện 

Nhà Bè trong quản lý chất lượng môi trường không khí nhằm giảm thiểu ô nhiễm 

môi trường không khí, nâng cao chất lượng cuộc sống và bảo vệ sức khỏe cộng 

đồng. 

2. Yêu cầu 

Quản lý chất lượng không khí phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của 

Huyện để đảm bảo tính hiệu quả; phòng ngừa ô nhiễm là chính, kết hợp với xử lý, 

khắc phục ô nhiễm, từng bước cải thiện và nâng cao chất lượng môi trường không 

khí xung quanh. 

Các giải pháp quản lý chất lượng môi trường không khí cần được đơn vị tiến 

hành thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm và lộ trình quản lý phù hợp với điều 

kiện của đơn vị.  

Quản lý chất lượng không khí là trách nhiệm của các chủ nguồn phát thải và 

cơ quan quản lý Nhà nước với sự giám sát của Nhân dân. 

II. MỤC TIÊU 
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1. Mục tiêu tổng quát 

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý chất lượng không khí thông qua kiểm 

soát nguồn phát sinh khí thải, giám sát chất lượng không khí xung quanh, cảnh báo, 

dự báo chất lượng không khí nhằm cải thiện chất lượng môi trường không khí và 

bảo đảm sức khỏe cộng đồng.  

2. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể đến năm 2025 

Phối hợp kiểm soát tốt nguồn khí thải từ hoạt động giao thông vận tải, giảm 

85% ô nhiễm không khí tăng thêm (trong giai đoạn 2021-2025) do hoạt động giao 

thông vận tải. 

Kiểm soát tốt các nguồn khí thải công nghiệp thuộc đối tượng quy định tại 

Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, đảm bảo tối thiểu 97% cơ sở sản xuất công 

nghiệp có phát sinh bụi, khí thải công nghiệp có biện pháp xử lý khí thải đạt quy 

chuẩn kỹ thuật môi trường và 100% cơ sở sản xuất công nghiệp có phát sinh bụi, 

khí thải công nghiệp lớn, rất lớn theo quy định đầu tư lắp đặt thiết bị quan trắc khí 

thải tự động, liên tục và kết nối truyền số liệu trực tiếp về Sở Tài nguyên và trường 

theo quy định. 

Kiểm soát hiệu quả bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động xây dựng, đảm bảo 

tối thiểu 90% công trình xây dựng tuân thủ các quy định về bảo vệ môi trường, giảm 

thiểu phát sinh bụi, khí thải trong thi công xây dựng công trình. 

Kiểm soát hiệu quả mùi, khí thải phát sinh từ hoạt động nông nghiệp, hướng 

tới không còn phát sinh các trường hợp đốt phụ phẩm nông nghiệp sau thu hoạch 

gây ô nhiễm không khí.  

Kiểm soát hiệu quả các nguồn khí thải phát sinh từ hoạt động dân sinh, hướng 

tới không còn phát sinh trường hợp đốt chất thải sinh hoạt hộ gia đình không đúng 

quy định gây ô nhiễm không khí.  

Phối hợp trong công tác giám sát, cảnh báo, dự báo chất lượng môi trường 

không khí xung quanh tại các khu vực tập trung nhiều nguồn thải; trong đó, phối 

hợp trong công tác quan trắc và xác định hiện trạng ô nhiễm bụi PM10 và PM2.5. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Phòng ngừa, giảm thiểu phát thải gây ô nhiễm không khí 

a) Tập trung đẩy mạnh các giải pháp phòng ngừa, giảm thiểu phát thải khí 

thải, kiểm soát hiệu quả ô nhiễm không khí từ hoạt động giao thông vận tải 

Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh 

học sinh sử dụng phương tiện giao thông công cộng, giảm phương tiện cá nhân, 

chuyển đổi sang sử dụng xe điện, xe đạp; thực hiện bảo trì, bảo dưỡng tốt xe máy 

để giảm phát sinh khí thải. 

Phối hợp triển khai, phát triển hệ thống giao thông công cộng kết hợp hạn chế 

phương tiện giao thông cá nhân; ưu tiên phương tiện sử dụng năng lượng sạch, 

không phát thải. 

Thực hiện lộ trình áp dụng tiêu chuẩn khí thải đối với xe ô tô tham gia giao 
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thông và xe ô tô đã qua sử dụng theo quy định của Thủ tướng Chính phủ.  

b) Triển khai các giải pháp phòng ngừa, giảm thiểu phát thải khí thải, kiểm 

soát tốt ô nhiễm không khí từ các nguồn khí thải công nghiệp  

Phối hợp địa phương thực hiện việc kiểm kê khí thải công nghiệp (bao gồm 

cả việc kiểm kê bụi PM10 và PM2.5); phối hợp giám sát theo thẩm quyền việc thực 

hiện yêu cầu lắp đặt và vận hành thiết bị quan trắc khí thải tự động. 

Thực hiện đổi mới công nghệ, quy trình sản xuất, thiết bị sản xuất giúp hạn 

chế phát sinh bụi, khí thải, thực hiện sản xuất sạch hơn, sử dụng nguồn nguyên liệu 

đốt là nguyên liệu sạch thân thiện với môi trường, sử dụng năng lượng tái tạo, tiết 

kiệm năng lượng, ứng dụng công nghệ xử lý khí thải tiên tiến. 

c) Triển khai các giải pháp phòng ngừa, giảm thiểu phát thải khí thải, kiểm 

soát hiệu quả bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động xây dựng, nông nghiệp, dân sinh 

Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh 

thực hiện phân loại, thải bỏ chất thải đúng quy định. 

Tuyên truyền vận động chuyển đổi các hình thức xử lý chất thải, phụ phẩm 

nông nghiệp theo mô hình kinh tế tuần hoàn, chấm dứt hình thức xử lý bằng biện 

pháp đốt gây ô nhiễm không khí.  

2. Tham gia bồi dưỡng nguồn nhân lực về quản lý chất lượng môi trường 

không khí; tuyên truyền, vận động Nhân dân hạn chế phát sinh khí thải, bảo 

vệ môi trường không khí, bảo vệ sức khỏe trong điều kiện không khí bị ô nhiễm 

Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng năng lực về quản lý chất lượng không 

khí cho đội ngũ do Huyện, các sở, ngành Thành phố tổ chức. 

Tổ chức các hoạt động truyền thông, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức 

về tác hại của ô nhiễm không khí, các giải pháp giảm thiểu phát sinh khí thải, bảo 

vệ môi trường không khí, bảo vệ sức khỏe đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh. 

3. Phát triển, tăng cường mảng xanh tại đơn vị 

Quy hoạch bảo đảm quy chuẩn, tiêu chuẩn, chú trọng quy hoạch cây xanh; rà 

soát, bổ sung, bố trí các diện tích đất thích hợp cho công tác trồng cây xanh, phát triển 

mảng xanh tại cơ sở giáo dục. 

Tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình phát triển công viên và cây xanh 

công cộng của Thành phố giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện Nhà Bè 

Duy trì thực hiện chương trình “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, phát 

động trồng cây trên địa bàn Huyện; tiếp tục nhân rộng các mô hình phát triển mảng 

xanh tại trường học.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Tổ chức triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về ô nhiễm môi trường 

không khí trong cuộc họp hội đồng. 

Lồng ghép đưa các nội dung giáo dục và truyền thông về ô nhiễm không khí, 
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các giải pháp hạn chế phát sinh khí thải bảo vệ môi trường không khí, biện pháp 

bảo vệ sức khỏe trong điều kiện không khí bị ô nhiễm… vào chương trình học.   

Tiếp tục đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường, trồng cây xanh, phát triển 

mảng xanh trong trường học, tại nhà trường gắn với nhân rộng mô hình Trường học 

Xanh. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước về công tác kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí đến 

cán bộ, giáo viên và nhân viên. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về tăng 

cường kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí giai đoạn năm 2024-2025 của 

Trường Tiểu học Bùi Văn Ba./. 
 

Nơi nhận: 
- PGDĐT Huyện (để báo cáo); 

- CB, GV, NV (để thực hiện); 

- Lưu: VT.  

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 
Phạm Văn Phước 

 


